In tale stato di agitata polemica intervenne Pio XII, in occasione del primo Congresso internazionale degli Stati di perfezione tenuto a Roma verso la fine dell'Anno santo 1950. Rivolgendo la parola ai partecipanti, il Santo Padre faceva il punto sulle questioni allora maggiormente discusse¹⁴⁹.

1. Il primo punto che il Papa vuole esaminare è il posto degli Ordini e Congregazioni religiose nella Chiesa: « Ante omnia iuvat Nos paucis perstringere, quinam religiosorum Ordinum et Congregationum in Ecclesia sit locus »¹⁵⁰.

Dopo aver richiamato che la gerarchia nella Chiesa è di origine divina, per cui per diritto divino i laici sono distinti dai chierici, e che tra questi due gradi si inserisce lo stato della vita religiosa, di origine ecclesiastica, la quale in tanto ha ragione di esistere e di valere, in quanto aderisce strettamente al fine proprio della Chiesa che è il condurre gli uomini alla santità, Pio XII nota che « status religiosus nullo modo reservatur ad unam vel alteram duarum partium, quae ex iure divino in Ecclesia exstant, cum tum clerici tum laici itidem religiosi esse queant, et cum contra sive religiosi sive iis qui tales non sunt clericali dignitatis adibus pateat »¹⁵¹. E prosegue:

Deerrat igitur in aestimandis fundamentis, quae Christus constituendae iecit Ecclesiae, qui secum reputat peculiarem saecularis cleri formam, utpote saecularis, a divino Redemptore statutam sancitamque esse, peculiarem autem regularis cleri formam, licet ipsa bona et rata habenda sit, quippe quae ex altera manet, secundariam et auxiliarem esse. Quocirca, ordine a Christo statuto ob oculos habito, neutra peculiaris gemini cleri forma divini iuris praerogativam tenet, cum idem ius neque alteri alteram praeponat neque alterutram emoveat. Quodnam vero utriusque sit discrimen, quatenus mutuae rationes, quinam in humanae salutis perficiendo opere utriusque committendus sit labor, haec omnia Christus temporum varietatibus et necessitatibus circumscribenda reliquit vel, si volumus expressius cogitatum Nostrum definire, Ecclesiae decretoriis mandavit consiliis¹⁵².

2. Una seconda questione sta a cuore al Papa: esaminare il motivo per cui il chierico e il religioso deve tendere alla propria perfezione: « Spectat ea rationem, qua clericus et religiosus ad suam morum perfectionem et absolutionem contendere debet »¹⁵³.

¹⁴⁹ Allocutio *Annus sacer*: AAS 43 (1951), pp. 26-36.

¹⁵⁰ *Ibid.*, p. 27.

¹⁵¹ *Ibid.*, p. 27.

¹⁵² *Ibid.*

Il Pontefice osserva:

Veritati absonum est asseverare clericalem statum, utpote talem et prout ex divino iure procedit, ob naturam suam et saltem eiusdem naturae postulatam quoddam exposcere, ut ab eisdem sodalibus evangelica consilia serventur et hac de causa debere aut posse statum evangelicae perfectionis (acquirendae) appellari. Clericus igitur non vi divini iuris evangelicis consiliis paupertatis, castitatis, oboedientiae devincitur; ac praesertim non eodem modo devincitur eademque ratione, qua ex votis publice nuncupatis in religioso statu capessendo huiusmodi obligatio exoritur. Id autem non prohibet, quominus privatim suaque sponte clericus haec vincula suscipiat. Itidem quod Latini ritus sacerdotes sacrum coelibatum servare tenentur, inter clericalem et religiosum statum discrimen non aufert vel attenuat. Clericus vero regularis, non prout est clericus, sed prout est religiosus, evangelicae perfectionis condicionem et statum profitetur¹⁵⁴.